
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 24 апреля 2024 года  № 233 
 

 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 513229-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О теплоснабжении"; 

проект федерального закона № 534677-8 "О внесении изменений  

в Семейный кодекс Российской Федерации" (в части определения наивысших  

и важнейших интересов ребенка); 

проект федерального закона № 551072-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об организации дорожного движения в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" в части предоставления права бесплатной парковки 

многодетным семьям"; 

проект федерального закона № 553128-8 "О внесении изменений  

в статью 11 Федерального закона "О днях воинской славы и памятных датах 

России" (об установлении памятной даты России "1 июля – День ветеранов 

боевых действий");  

проект федерального закона № 553849-8 "О внесении изменений  

в статью 321 Жилищного кодекса Российской Федерации" (о расширении 

перечня обеспечения жилищных прав граждан при осуществлении КРТ); 

проект федерального закона № 555529-8 "О приостановлении действия 

части 3 статьи 522 Федерального закона "Об обращении лекарственных 

средств" (в части регулирования обращения лекарственных средств); 



2 

 

проект федерального закона № 557516-8 "О внесении изменений  

в статью 173 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части повышения 

платежной дисциплины по внесению взносов на капитальный ремонт); 

проект федерального закона № 558513-8 "О внесении изменения  

в статью 37 Федерального закона "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" (в части совершенствования 

механизмов взаимодействия представительного органа муниципального 

образования и местной администрации); 

проект федерального закона № 559494-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 

Федерального закона "Об осуществлении идентификации и (или) 

аутентификации физических лиц с использованием биометрических 

персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 

положений законодательных актов Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 559500-8 "О внесении изменений  

в статью 21.1 Федерального закона "Устав автомобильного транспорта  

и городского наземного электрического транспорта" (об улучшении условий 

доступности перевозки пенсионеров в автомобильном и городском наземном 

электрическом транспорте); 

проект федерального закона № 564673-8 "О внесении изменений  

в статью 17 Федерального закона "О ведении гражданами садоводства  

и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (в части уточнения кворума  

при проведении общего собрания членов товарищества); 

проект федерального закона № 566145-8 "О внесении изменений  

в статьи 32 и 33 Лесного кодекса Российской Федерации" (в части введения 

определения валежника и разрешения применения ручного инструмента  

при сборе валежника для собственных нужд граждан); 

проект федерального закона № 566196-8 "О внесении изменений  

в статью 30 Федерального закона "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

правового положения государственных (муниципальных) учреждений" (в части 

расширения перечня операций, доступных бюджетным учреждениям  

при заблокированном счете); 

проект федерального закона № 566208-8 "О внесении изменений  

в Бюджетный кодекс Российской Федерации" (в части расширения перечня 

операций, доступных казенным учреждениям и участникам казначейского 

сопровождения при заблокированном счете); 

проект федерального закона № 569640-8 "О внесении изменения  

в статью 6 Федерального закона "О дополнительных мерах государственной 

поддержки семей, имеющих детей" (об увеличении размеров материнского 

(семейного) капитала); 



3 

 

проект федерального закона № 572392-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О сельскохозяйственной кооперации" (в части 

совершенствования правового регулирования кооперативных выплат);  

проект федерального закона № 575479-8 "О внесении изменений  

в Жилищный кодекс Российской Федерации" (в части совершенствования 

порядка начисления платы за содержание жилого помещения);  

проект федерального закона № 575490-8 "О внесении изменений  

в статью 155 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части снижения 

задолженности перед ресурсоснабжающими организациями, региональными 

операторами по обращению с твердыми коммунальными отходами); 

проект федерального закона № 580773-8 "О внесении изменений  

в статью 13 Федерального закона "О племенном животноводстве" и статью 1 

Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон № 454-ФЗ 

от 4 августа 2023 года "О племенном животноводстве" и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (в части совершенствования 

регулирования в области племенного животноводства); 

проект федерального закона № 584777-8 "О внесении изменения  

в статью 2171 Налогового кодекса Российской Федерации" (в части уточнения 

порядка определения минимального предельного срока владения земельными 

участками). 

 

2. Рекомендовать отклонить проект федерального закона № 558757-8  

"О внесении изменения в статью 1.1 Федерального закона "О днях воинской 

славы и памятных датах России" (об установлении памятной даты России  

"24 февраля – День участника специальной военной операции"). 

 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 


